
COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2484

concernant l’émission de diplômes

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’article 115 du Règlement général 2 concernant les études de premier cycle 
et l’article 157 du Règlement général 3 concernant les études de cycles supérieurs et la 
recherche de l’Université du Québec; 

ATTENDU les vérifications effectuées par les directrices et les directeurs de module et 
les responsables de programmes; 

ATTENDU la recommandation du registraire; 

ATTENDU la résolution CERC-7689 de la commission des études de l’Université du 
Québec à Chicoutimi; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Abdelkrim Hamou-Lhadj, appuyée par monsieur 
Marc Landry,

IL EST RÉSOLU :

DE CERTIFIER que les étudiantes et les étudiants ont satisfait aux exigences du 
programme auquel elles et ils étaient inscrit(e)s; 

DE RECOMMANDER à l’Assemblée des gouverneurs de leur octroyer le diplôme 
correspondant au programme auquel elles et ils s’étaient inscrit(e)s.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2485

concernant l’émission d’attestations d’études – programmes courts de deuxième cycle

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la Politique concernant le cadre institutionnel des programmes courts
adoptée par la résolution 173-CA-2614; 

ATTENDU les vérifications effectuées par les responsables de programmes; 

ATTENDU la recommandation du registraire;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille, appuyée par monsieur Daniel Langevin,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’émettre les attestations d’études –
programmes courts de deuxième cycle aux étudiantes et aux étudiants qui ont satisfait aux 
exigences des programmes.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2486

concernant la modification des normes d’attribution des dégagements d’enseignement 
pour fins de recherche ou de création

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU que la clause 10.13 de la convention collective de travail entre l’UQO et le 
Syndicat des professeures et professeurs de l’UQO précise que la commission des études 
détermine les normes d’attribution des dégagements d’enseignement pour fins de 
recherche ou de création;

ATTENDU l’avis favorable du comité de la recherche et de la création pour le projet de 
modification du document intitulé Normes d’attribution des dégagements d’enseignement 
pour fins de recherche ou de création;

ATTENDU les explications du doyen de la recherche; 

ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’enseignement et à la recherche
suppléant;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille, appuyée par monsieur Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

D’APPROUVER la modification des normes d’attribution des dégagements 
d’enseignement pour fins de recherche ou de création.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2487

concernant le projet de modification de la Politique de la recherche et de la création

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’avis favorable du comité de la recherche et de la création pour le projet de 
modification du document intitulé Politique de la recherche et de la création;

ATTENDU les explications du doyen de la recherche;

ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’enseignement et à la recherche
suppléant;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur André Manseau, appuyée par monsieur Daniel Langevin,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER les modifications apportées à la Politique de la recherche et de 
la création pour approbation par le conseil d’administration.

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2488

concernant le projet de modification de la condition d’admission « base études 
universitaires » au baccalauréat de psychologie (7751)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’extrait du procès-verbal de la réunion du conseil de module de psychologie, 
tenue le 12 mars 2015;

ATTENDU la préoccupation du conseil de module de psychologie d’harmoniser les 
conditions d’admission pour le baccalauréat en psychologie et d’augmenter en même 
temps l’effectif étudiant au programme de baccalauréat en psychologie; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Marc Landry, appuyée par monsieur Daniel Langevin,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER aux membres du conseil d’administration d’approuver la 
modification de la condition d’admission « base études universitaires » au baccalauréat de 
psychologie (7751) selon le libellé suivant :

Base études universitaires 
Avoir réussi un minimum de dix cours (30 crédits) dans un même programme 
universitaire au moment du dépôt de la demande d’admission et avoir obtenu une 
moyenne cumulative de 2.00 sur 4.3.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2489

concernant le projet de modification du cheminement de la mineure en 
psychologie (8350) en remplaçant le cours MQT1003 avec le cours MQT1183

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’extrait du procès-verbal de la réunion du conseil de module de psychologie, 
tenue le 12 mars 2015;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille, appuyée par monsieur 
Abdelkrim Hamou-Lhadj,

IL EST RÉSOLU :

DE MODIFIER la mineure en psychologie (8350) en remplaçant le cours MQT1003 
Analyse statistique I par le cours MQT1183 Méthodes statistiques.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2490

concernant le projet de modification au programme de doctorat en psychologie 
(cheminement professionnel) (3293)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la résolution RESO-UQO-CPP-13-03-10.2 du comité de programme de 
doctorat en psychologie, en date du 13 mars 2015; 

ATTENDU le triptyque de modification de programme; 

ATTENDU l’extrait no 1185 du procès-verbal de la 184e réunion ordinaire de 
l’assemblée départementale du Département de psychoéducation et de psychologie tenue 
le 13 avril 2015; 

ATTENDU les triptyques de modification de cours; 

ATTENDU l’extrait no 1186 du procès-verbal de la 184e réunion ordinaire de 
l’assemblée départementale du Département de psychoéducation et de psychologie tenue 
le 13 avril 2015; 

ATTENDU les descriptifs de cours; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Abdelkrim Hamou-Lhadj, appuyée par madame 
Fernande Abanda Ngono,

IL EST RÉSOLU :

D’APPROUVER les modifications présentées au triptyque de programme;

DE RECOMMANDER au conseil d’administration l’adoption des modifications aux 
conditions d’admission au programme de doctorat en psychologie (cheminement 
professionnel) (3293) offert à l’UQO.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2491

concernant le projet de modification des conditions d’admission aux programmes de 
maîtrise en administration des affaires (MBA) : cheminement régulier – profil avec 
mémoire (1522), cheminement régulier – profil avec essai (1523) et cheminement 
professionnel – profil avec essai (1524)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la résolution 310-CE-2293 de la commission des études en date du 
25 avril 2013;

ATTENDU la résolution 320-CE-2406 de la commission des études en date du 
9 octobre 2014; 

ATTENDU la résolution 02-19-08-2015 du comité de programme en date du 
19 août 2015;

ATTENDU les documents présentant les modifications proposées; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Hamdjatou Kane, appuyée par monsieur 
Abdelkrim Hamou-Lhadj,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER aux membres du conseil d’administration d’approuver les 
modifications des conditions d’admission aux programmes de maîtrise en administration 
des affaires (MBA) : cheminement régulier – profil avec mémoire (1522), cheminement 
régulier – profil avec essai (1523) et cheminement professionnel – profil avec 
essai (1524).

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2492

concernant le projet d’ouverture des programmes de maîtrise en administration des 
affaires (MBA) : cheminement régulier – profil avec mémoire (1522), cheminement 
régulier – profil avec essai (1523) et cheminement professionnel – profil avec essai 
(1524), de manière exceptionnelle, au trimestre d’hiver 2016

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la résolution 380-CA-5771 du conseil d’administration du 8 décembre 2014; 

ATTENDU la résolution 01-19-08-2015 du comité de programme en date du 
19 août 2015;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Nadia Baaziz, appuyée par monsieur Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER aux membres du conseil d’administration d’approuver 
l’ouverture des programmes de maîtrise en administration des affaires (MBA) :
cheminement régulier – profil avec mémoire (1522), cheminement régulier – profil avec 
essai (1523) et cheminement professionnel – profil avec essai (1524), de manière 
exceptionnelle, au trimestre d’hiver 2016, selon un régime d’admission à temps complet 
et à temps partiel.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2493

concernant le projet de modification des préalables pour les cours CTB1873, CTB1893, 
CTB1943, CTB2003 et CTB2033

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la résolution 261-DC-1049 de l’assemblée départementale du Département 
des sciences comptables, en date du 17 juin 2015;

ATTENDU les explications du doyen des études;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur André Manseau, appuyée par monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

D’APPROUVER la liste des préalables suivants :

Cours Préalables 
CTB1873 – Compréhension et contrôle des coûts CTB1833 – Analyse des états 

financiers

CTB1893 – Analyse et prise de décision CTB1873 – Compréhension et 
contrôle des coûts

CTB1943 – Réorganisations et planification fiscale CTB1903 – Fiscalité des 
entreprises et des investisseurs

CTB2003 – Contrôle interne CTB1833 – Analyse des états 
financiers

CTB2033 – Gestion financière dans le secteur public CTB2003 – Contrôle interne

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2494

concernant le projet de modification des préalables pour le cours LNG6053 Langues de 
spécialité 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la résolution METLAN-15-03 du comité de programme de maîtrise en 
études langagières, en date du 27 février 2015;

ATTENDU la résolution UQO-DEL-15-135-473 de l’assemblée départementale du 
Département d’études langagières, en date du 24 avril 2015; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Nadia Baaziz, appuyée par monsieur Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

D’APPROUVER le retrait des préalables LNG6023 Méthodologie de la recherche en 
études langagières et LNG6033 Théories et principes des études langagières du
cours LNG6053 Langues de spécialité.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2495

concernant le projet d’adoption des modifications aux descriptifs de cours COM1033, 
COM1053, COM1063, COM1123, COM1133, COM1143, COM1283 et COM2333

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’extrait no 239 du procès-verbal de la 47e assemblée départementale du 
Département des sciences sociales tenue le 13 mai 2015; 

ATTENDU les triptyques de modification de cours COM1033 Théorie et épistémologie 
de la communication (qui change également le titre - Introduction aux théories de la 
communication), COM1053 Communication et opinion publique, COM1063 
Communication et société, COM1123 Analyse de la communication, COM1133 Médias 
québécois et canadiens, COM1143 Information et communication, COM1283 Médias 
alternatifs, COM2333 Politique et régulation en communication;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille, appuyée par monsieur 
Abdelkrim Hamou-Lhadj,

IL EST RÉSOLU :

D’ADOPTER les modifications aux descriptifs de cours COM1033 Théorie et 
épistémologie de la communication (qui change également le titre - Introduction aux 
théories de la communication), COM1053 Communication et opinion publique,
COM1063 Communication et société, COM1123 Analyse de la communication,
COM1133 Médias québécois et canadiens, COM1143 Information et communication,
COM1283 Médias alternatifs, COM2333 Politique et régulation en communication.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2496

concernant le projet d’adoption des nouveaux descriptifs de cours DEVXXXX Simulation
des Nations Unies, POLXXX Politique au Canada et au Québec et POLXXX Politiques 
et administration publiques

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’extrait no 238 du procès-verbal de la 47e assemblée départementale du 
Département des sciences sociales tenue le 13 mai 2015; 

ATTENDU la résolution MScS-15-34-209 du conseil de module des sciences sociales; 

ATTENDU les nouveaux descriptifs de cours DEVXXXX Simulation des Nations Unies,
POLXXX Politique au Canada et au Québec et POLXXX Politiques et administration 
publiques;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille, appuyée par madame Catherine Lanaris,

IL EST RÉSOLU :

D’ADOPTER les nouveaux descriptifs de cours DEVXXXX Simulation des Nations 
Unies, POLXXX Politique au Canada et au Québec et POLXXX Politiques et 
administration publiques.

D’APPROUVER l’ajout du cours DEVXXXX Simulation des Nations Unies à la liste de 
cours optionnels des programmes de baccalauréat en sciences sociales, concentration 
développement international (7631), concentration science politique (7645), 
concentration sociologie (7646), concentration histoire (7648) et concentration 
communication (7649); les programmes de majeure en développement 
international (6541), en science politique (6120), en sociologie (6140), en histoire (6850) 
et en communication (6960); les programmes de mineure en développement
international (8541) et en science politique (8912) et les certificats en développement 
international (4043) et en science politique (4912).

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2497

concernant le projet d’adoption des modifications aux descriptifs de cours SOI3663 
Expérience de santé : personnes présentant des problèmes de santé mentale et SOI5103 
Expérience clinique : personnes présentant des problèmes de santé mentale

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’extrait no 911 du procès-verbal de la 186e assemblée départementale du 
Département des sciences infirmières tenue le 8 mai 2015; 

ATTENDU les triptyques de modification de cours SOI3663 Expérience de santé :
personnes présentant des problèmes de santé mentale et SOI5103 Expérience clinique :
personnes présentant des problèmes de santé mentale;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Jean-François Simard, appuyée par monsieur 
Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

D’ADOPTER les modifications aux descriptifs de cours SOI3663 Expérience de 
santé : personnes présentant des problèmes de santé mentale et SOI5103 Expérience 
clinique : personnes présentant des problèmes de santé mentale.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2498

concernant le projet de modification des préalables de cours de la maîtrise en économie 
financière (1742)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le triptyque de modification du cours FIN6063 Économétrie financière;

ATTENDU la résolution de l’assemblée départementale du Département des sciences 
administratives, en date du 28 août 2015; 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Daniel Langevin, appuyée par monsieur Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

D’APPROUVER l’ajout du préalable ECN6003 Économétrie au cours FIN6063 
Économétrie financière et le retrait du préalable ECN6003 Économétrie du
cours FIN6003 Économétrie avancée.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2499

concernant le projet d’adoption des descriptifs de cours PMEXXX1, PMEXXX2, 
PMEXXX3, PMEXXX4, PMEXXX5, PMEXXX6 et PMEXXX7

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la résolution 395 ADOSA 15-10-2010 No 1072;

ATTENDU la résolution 310-CE-2293 de la commission des études du 25 avril 2013; 

ATTENDU la résolution 320-CE-2406 de la commission des études du 9 octobre 2014; 

ATTENDU les descriptifs de cours PMEXXX1 L’entrepreneur et l’entrepreneuriat,
PMEXXX2 La veille stratégique pour la PME, PMEXXX3 Démarrage et gestion de la 
PME, PMEXXX4 Gestion stratégique du développement de la PME, PMEXXX5 La 
PME et la fonction publique, PMEXXX6 La PME et le domaine de la santé et PMEXXX7 
La PME dans le secteur des hautes technologies;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Abdelkrim Hamou-Lhadj, appuyée par monsieur 
Hamdjatou Kane,

IL EST RÉSOLU :

D’ADOPTER les descriptifs de cours PMEXXX1 L’entrepreneur et l’entrepreneuriat,
PMEXXX2 La veille stratégique pour la PME, PMEXXX3 Démarrage et gestion de la 
PME, PMEXXX4 Gestion stratégique du développement de la PME, PMEXXX5 La 
PME et la fonction publique, PMEXXX6 La PME et le domaine de la santé et PMEXXX7 
La PME dans le secteur des hautes technologies et les intégrer aux nouveaux 
programmes de maîtrise en administration des affaires (MBA) : profil avec 
mémoire (1522), profil avec essai, cheminement régulier (1523) et profil avec essai, 
cheminement professionnel (1524).

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2500

concernant le projet d’adoption du descriptif de cours MMAXXXX Séminaire 
thématique I de l’ÉMI

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU la résolution UQO-APÉMI-1516-02-316 de l’assemblée professorale de 
l’École multidisciplinaire de l’image; 

ATTENDU le nouveau descriptif de cours MMAXXXX Séminaire thématique;

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Catherine Lanaris, appuyée par monsieur Martin Robitaille,

IL EST RÉSOLU :

D’ADOPTER le descriptif de cours MMAXXXX Séminaire thématique de l’École 
multidisciplinaire de l’image.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2501

concernant l’habilitation à la direction et à la codirection aux études de cycles supérieurs

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU le Cadre institutionnel pour l’habilitation à la direction et à la codirection 
aux études de cycles supérieurs;

ATTENDU les recommandations formulées par le comité d’habilitation pour 
l’habilitation à la direction et à la codirection de thèses, en lien avec les programmes 
suivants de deuxième et de troisième cycle : maîtrise en biologie, maîtrise sur mesure en 
développement durable et conservation des ressources naturelles renouvelables, doctorat 
sur mesure en biologie, doctorat sur mesure en développement durable et conservation 
des ressources naturelles renouvelables et doctorat en psychologie (essai doctoral); 

ATTENDU les explications du doyen des études; 

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Martin Robitaille, appuyée par monsieur 
Abdelkrim Hamou-Lhadj,

IL EST RÉSOLU :

D’HABILITER pour les cinq prochaines années, soit jusqu’au 10 septembre 2020 
inclusivement, les personnes dont les noms sont présentés en annexe A, laquelle fait 
partie intégrante de la présente résolution, à la direction et à la codirection de thèses, 
d’essais doctoraux et de mémoires, selon les recommandations du comité d’habilitation.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



ANNEXE A 
 

Décanat des études – 20 aout 2015 – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 10 septembre 2015 1 
 

LISTE DES PERSONNES RECOMMANDÉES À LA DIRECTION ET À LA CODIRECTION AUX ÉTUDES DE CYCLES SUPÉRIEURS 
 
 
MAÎTRISE EN BIOLOGIE 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Isabelle Aubin Affiliation externe Codirection 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
    

 
 
MAÎTRISE SUR MESURE EN DÉVELOPPEMENT DURABLE ET CONSERVATION DES RESSOURCES NATURELLES RENOUVELABLES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Clément Chion Affiliation externe Codirection 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Frédérik Doyon Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Jérôme Dupras Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
    

 
 
DOCTORAT SUR MESURE EN BIOLOGIE 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Sylvain Delagrange Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Angélique Dupuch Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Frédérik Doyon Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
François Lorenzetti Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Christian Messier Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
David Rivest Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Yan Surget-Groba Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
    

 
 
DOCTORAT SUR MESURE EN DÉVELOPPEMENT DURABLE ET CONSERVATION DES RESSOURCES NATURELLES RENOUVELABLES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Frédérik Doyon Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Jérôme Dupras Département des sciences naturelles Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
    

 
 



ANNEXE A 
 

Décanat des études – 20 aout 2015 – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 10 septembre 2015 2 
 

DOCTORAT EN PSYCHOLOGIE (essai doctoral) 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Jennyfer Ansado Département de psychoéducation et de psychologie Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
Stéphanie Cormier Département de psychoéducation et de psychologie Direction 11 septembre 2015 au 10 septembre 2020 
    

 
 
 
 
 



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2502

concernant la nomination d’un professeur au comité d’appel institué en vertu de 
l’article 10.6.6 du Régime des études de premier cycle

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier, 
au local E-2300.

ATTENDU l’article 10.6.6 du Régime des études de premier cycle qui prévoit que les 
étudiants qui se croient lésés par les restrictions auxquelles ils sont assujettis concernant 
la poursuite de leurs études peuvent en appeler de la décision et être entendus par le 
comité d’appel formé à cet effet; 

ATTENDU que ledit comité d’appel est composé, outre le doyen des études qui le 
préside, d’un professeur nommé par la commission des études et d’un étudiant nommé 
par l’Association générale des étudiants; 

ATTENDU qu’il est requis que la commission nomme un professeur pour permettre au 
comité d’exercer son mandat; 

ATTENDU la résolution 321-CE-2417 de la commission des études du 
27 novembre 2014 qui approuvait la nomination de madame Sylvie Fontaine, professeure 
au Département des sciences de l’éducation, à titre de membre du comité d’appel institué 
en vertu de l’article 10.6.6 du Régime des études de premier cycle, pour un mandat 
débutant le 28 novembre 2014; 

ATTENDU l’impossibilité de madame Sylvie Fontaine d’être présente cette année 
(congé sabbatique) et l’intérêt de madame Martine Peters, professeure au Département 
des sciences de l’éducation, de siéger à ce comité d’appel, en remplaçant madame 
Sylvie Fontaine pour la prochaine année universitaire; 

ATTENDU les explications du doyen des études;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de madame Catherine Lanaris, appuyée par madame Nadia Baaziz,

IL EST RÉSOLU :

DE NOMMER madame Martine Peters, professeure au Département des sciences de 
l’éducation, à titre de membre du comité d’appel institué en vertu de l’article 10.6.6 du 
Régime des études de premier cycle, pour un mandat d’une année débutant le 
11 septembre 2015.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général



COMMISSION DES ÉTUDES

RÉSOLUTION 326-CE-2503

concernant le projet d’ouverture des admissions à la maîtrise en éducation, concentration 
administration scolaire, au campus de Saint-Jérôme (3702 - 37X2)

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
trois cent vingt-sixième réunion tenue le jeudi 10 septembre 2015 à 9 h, au pavillon 
Alexandre-Taché, au 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, salle Jean-R.-Messier,
au local E-2300.

ATTENDU les besoins exprimés au campus de Saint-Jérôme quant à l’ouverture du 
programme de la maîtrise en éducation, concentration administration scolaire; 

ATTENDU la résolution adoptée le 19 mai 2015 par le comité de programme de maîtrise 
en éducation; 

ATTENDU la résolution UQO-DSE-15-161-1106 adoptée par l’assemblée 
départementale des sciences de l’éducation; 

ATTENDU les explications du doyen des études;

ATTENDU les discussions en séance;

Sur proposition de monsieur Hamdjatou Kane, appuyée par monsieur 
Jean-François Simard,

IL EST RÉSOLU :

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’ouvrir les admissions à la maîtrise 
en éducation, concentration administration scolaire, au campus de Saint-Jérôme à 
compter de l’automne 2016, selon un régime d’admission à temps complet et à temps 
partiel, aux trimestres d’automne seulement.

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ

Original signé par :
____________________________________
André J. Roy,
Secrétaire général


